

پنجشنبه 1 اسفند 1387 / 23 صفر 1430 / 19 فوریه 2009



58 سال پیش درچنین روزی - اول اسفندماه سال 1329 هجری شمسی: علامه علی اکبردهخدا با تلاش و جدّیت فراوان جمعیت مبارزه با بیسوادی را تأسیس کرد. این ادیب فرزانه هدف ازتشکیل این جمعیت را درسوادآموزی به بیسوادان جامعه ایرانی خلاصه کرد؛ و از همه هموطنان ایرانی برای دستیابی به این هدف بزرگ فرهنگی یاری جست.

30 سال پیش درچنین روزی - 1 اسفند ماه سال 1357 هجری شمسی: حضرت امام خمینی (ره) پیام مهمی صادر فرمودند. با پیام امام بزرگوار مدارس ایران که بحیوچه انقلاب اسلامی و اعتصابهای سراسری قشر های مردم تعطیل شده بودند؛ بازگشایی شدند، و دانش پژوهان اولین بار پس از پیروزی انقلاب اسلامی در کلاس های درس حاضر شدند.

29 سال پیش درچنین روزی - 1 اسفند ماه سال 1358 هجری شمسی: حضرت امام خمینی (ره) فقهای اولین دوره شورای نگهبان قانون اساسی را تعیین کردند. بر اساس قانون اساسی کشورمان؛ اعضای این شورا مرکب از شش فقیه منتخب مقام رهبری، و شش حقوقدان است که آنان را رئیس قوه قضائیه ابتدا به مجلس شورای اسلامی معرفی می کند و سپس نمایندگان مجلس این شش حقوقدان را برمی گزینند. شورای نگهبان نهادی است که مهمترین وظیفه اش پاسداری احکام و قوانین اسلامی است از این رو بر مصوبات مجلس شورای اسلامی نظارت مستقیم دارد.

23 سال پیش درچنین روزی - 1 اسفند ماه سال 1364 هجری شمسی: دو موشک هوا به زمین جنگنده های رژیم بعثی عراق، يك فروند هواپیمای متعلق به شرکت هواپیمایی آسمان را بر فراز شهر اهواز هدف قرار دادند. در این رویداد تلخ 40 تن از یاران متعهد و مؤمن انقلاب شهید شدند که از آن میان شهید گرانقدر حجت الاسلام محلاتی نخستین نماینده حضرت امام (ره) در سپاه پاسداران انقلاب اسلامی را می توان نام برد. از دیگر شخصیت های انقلابی که در این حادثه به شهادت رسید حسن شاهچراغی است که از دوره های اول و دوم مجلس شورای اسلامی نماینده مردم دامغان بود و در کنار آن سرپرستی مؤسسه کیهان را نیز بعهده داشت. 58 سال پیش درچنین روزی - اول اسفند ماه سال 1329 هجری شمسی: علامه علی اکبر دهخدا با تلاش و جدّیت فراوان جمعیت مبارزه با بیسوادی را تأسیس کرد. این ادیب فرزانه هدف از تشکیل این جمعیت را در سوادآموزی به بیسوادان جامعه ایرانی خلاصه کرد؛ و از همه هم وطنان ایرانی برای دستیابی به این هدف بزرگ فرهنگی یاری جست.

837 سال پیش درچنین روزی - 23 صفرسال 593 هجری قمری: «ابن شعار» ادیب و مورخ قرن هفتم هجری قمری دیده به جهان گشود. ازسالهای نخستین زندگی ابن اشعاراطلاعی در دست نیست اما مسلم است که درسال 628 هجری قمری درآریل منصبی دیوانی داشته است. به گفته ابن فوطی وی مدت 50 سال درسفرو حضرته گردآوری گزیده اشعارشاعران عصرخود و شرح حال آنان ازجمله آثاراین ادیب مسلمان «ثحّة الوزّرا و ذیلی برمّعجم الشّعراء مرزبانی» را می توان نام برد. ابن شعاربرکتاب معجم الشّعراء مرزبانی ذیلی درباره شرح حال شاعران تا سال 600 هجری قمری نوشته است. دیگرآثارو «عقود الجّمان» درشرح حال شاعران ایرانی و گزیده اشعارآنان تا قرن 7 هجری قمری است.

96 سال پیش درچنین روزی - 23 صفرسال 1334 هجری قمری: درپی حرکت قوای روس به طرف تهران عده ای ازنمایندگان مجلس شورای ملی و رجال سیاسی به قم و سپس اصفهان رفتند و کمیته مهاجرت را تشکیل دادند. این کمیته ازنمایندگان استقلال طلب مجلس شورای ملی همچون آیت الله مدس، علی اکبردهخدا و صوراسرافیل تشکیل شده بود. این عده چون مخالف همکاری با روسها و انگلیسی ها بودند و اندیشه آزادی و استقلال کشوررا درسرداشتند. اقدام به ترك مجلس و مهاجرت کردند. همین امرسبب شد که مجلس اکثریت خود را از دست دهد و تعطیل شود. درمقابل دولت وقت درتلگرافی ازنمایندگان مجلس خواست که به تهران بازگردند. سخنگوی کمیته مهاجرت درپاسخ به دولت تأکید کرد «مادام که قشون روس خاک ایران را ترك نکند نمی توان درتهران انجام وظیفه کرد و بازگشت بیهوده است». کمیته مهاجرت پس ازعزیمت به کرمانشاه دولتی موقت به ریاست نظام السّلطنه مانی تشکیل داد ولی بعد ازمدتی برخی ازاعضای آن بتدریج ازایران به خارج ازکشورمهاجرت کردند.

198 سال پیش درچنین روزی - 19 فوریه سال 1811 میلادی: اوربن لوویه ستاره شناس فرانسوی درشهرسن لو متولد شد. لووریه بعد از مطالعه کتابی درباره نجوم به این علم علاقه مند شد و از جوانی به مطالعه و تحقیق درباره نجوم پرداخت. لووریه سالیان بعد ضمن تحقیقات و مطالعات خویش سیاره جدیدی را کشف کرد که به نپتون معروف است.

58 سال پیش درچنین روزی - 19 فوریه سال 1951 میلادی: آندره ژید نویسنده فرانسوی در 82 سالگی درگذشت. ژید بیشتر عمر خود را در شمال قاره افریقا سپری کرد و داستانهایش را بر اساس زندگی مردم شمال افریقا نوشت. از معروف ترین آثار آندره ژید «مانده های زمینی، سکه سازان تقلبی» را می توان نام برد.